
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    544    DEL     04/08/2020 

CONSUNTIVO  MONTE ORE  STRAORDINARI  2019  -  DETERMINAZIONE 
MONTE ORE STRAORDINARI 2020 - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

Richiamate le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 388 del 23/05/2019 , con la quale, tra 
l'altro,  si  provvedeva alla  determinazione del  monte ore  per  lavoro straordinario di  cui 
all'art. 14 CCNL 1/4/1999 per l'anno 2019 in euro 90.467,62, di cui euro 32.698,40 quale 
incremento ai sensi art. 39 CCNL 1/4/1999 (importo quantificato, al netto degli oneri a  
carico Ente,  per lo  straordinario occorrente  allo  svolgimento delle  elezioni  europee del 
mese di maggio e regionali  del mese di novembre 2019) ed euro 57.769,00 quale importo 
complessivamente utilizzabile per le necessità di lavoro straordinario dei servizi (escluso 
straordinario elettorale);

Considerato che sulla base del suddetto importo di  euro  57.769,00  calcolando un 
costo medio orario forfettario di euro 17,00,  si è ottenuto  un monte ore forfettario di n.  
3.398 ore che, fatte salve n. 598 ore accantonate per eventuali situazioni di emergenza, quali 
le  necessità connesse alle  avverse condizioni atmosferiche o emergenze di  tipo igienico 
sanitario  o  altre  specifiche  necessità  che  si  fossero  presentate,  sono  state  assegnate  ai 
settori,  tenendo conto delle  cessazioni di  personale,   nelle  more della  messa in atto di  
soluzioni  organizzative  e/o  dell'espletamento  di  procedure  concorsuali,  e  della  vigente 
macrostruttura,  nella misura di n. 2.800 ore, come segue:

DISTRIBUZIONE BUDGET ORE LAVORO STRAORDINARIO 
ANNO 2019

Settore N. ore  assegnate
 al settore

Maggiorazione per 
emergenza 

pensionamenti

Totale ore  assegnate 
con d.d. 388/2019

SETTORE 1 1000 90 1090

SETTORE 2 200 200

SETTORE 3 750 90 840

SETTORE 4 200 200

PM 350 350
PROGETTI 
SPECIALI 120 120

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 2 di 7



TOTALE 2620 180 2800

Considerato:

- che a consuntivo delle liquidazioni di lavoro straordinario, preventivamente autorizzato, 
per l'anno 2019, escluso lo straordinario elettorale, la spesa complessivamente sostenuta 
ammonta  ad  euro  €  38.929,47,  come  comunicato  dall'Ufficio  gestione  economica  del 
personale,  che ha pertanto quantificato la seguente economia complessiva sul fondo lavoro 
straordinario 2019:

Tipologia Impegnato Liquidato Economia

Lavoro straordinario prestato per i servizi € 57.769,00 € 38.929,47 € 18.839,53

Dato atto che la suddetta economia di complessivi euro  18.839,53 ai sensi dell'art. 67 
c.3, lett. e)  del CCNL  21/05/2018,  può essere iscritta tra le risorse variabili del fondo 
salario accessorio personale non dirigente anno 2020, di imminente costituzione;

Richiamato  inoltre  il   comma 4  del  medesimo art.  14  C.C.N.L.  1/4/1999,   che 
prevede la riduzione del 3%, dal 31.12.1999, delle  risorse destinate nel medesimo anno al 
pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario, indicando in 180 ore il 
limite  massimo annuo individuale per le  medesime prestazioni,  destinando tali  risparmi 
all'incremento delle risorse di cui all'art. 15 con prioritaria destinazione al finanziamento del  
nuovo sistema di classificazione del personale;

Visti gli artt.  38 e 39 del CCNL 14/9/2000;

Richiamato l'art. 24 “Lavoro straordinario e Banca delle ore” del CCDI 2019/2021, 
con il  quale si  è  elevato a 250 ore  annue,  per il  personale  addetto all’attività  di  diretta 
assistenza agli organi istituzionali (n. di dipendenti non superiore al 2% dell’organico) il  
limite massimo annuo per le prestazioni di lavoro straordinario;

Ritenuto pertanto   che  il  fondo  straordinari  per  l'anno  2020  possa  essere  così 
calcolato:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO anno 2020

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

A

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

59.555,90

B
ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione 
art. 14 c.1 CCNL 1/4/1999

-1.786,68

C FONDO STRAORDINARIO 2019 - FONDO STORICO  57.769,22

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 3 di 7



(A-B)

IMPORTO COMPLESSIVAMENTE UTILIZZABILE PER 
LE NECESSITA' DI LAVORO STRAORDINARIO PER I 
SERVIZI DELL'ENTE (ARROTONDATO) 57.769,00

Precisato che:

– l'importo di euro  57.769,00 determinato come sopra precisato, costituisce il limite 
massimo  da  considerare  ai  fini  dell'autorizzazione  di  prestazioni  di  lavoro 
straordinario  afferenti all'anno 2020;

Preso atto che, sulla base di un costo medio orario forfettario di euro 17,00, l'importo 
di euro 57.769,00 corrisponde ad un monte ore forfettario di n. 3.398, delle quali n. 2.650 
vengono assegnate ai settori, n.  748 vengono accantonate per essere utilizzate per eventuali 
situazioni di emergenza quali le necessità connesse alle avverse condizioni atmosferiche o 
emergenze di tipo igienico sanitario o altre specifiche necessità che dovessero presentarsi, 
come segue:

DISTRIBUZIONE BUDGET ORE LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020

Settore
N. ore che si assegnano 

con il presente atto note

SETTORE 1 1000

SETTORE 2 300

SETTORE 3 400

SETTORE 4 250

SETTORE 5 350
Di cui n. 100 ore per 

Protezione Civile

P.L. 350

TOTALE 2650

Considerato che l'assegnazione è effettuata tenuto conto:

a)  delle  cessazioni  di  personale  prossime  e  recenti,  nelle  more  delle  soluzioni 
organizzative da mettersi in atto e/o dell'espletamento delle procedure concorsuali,  
ove previste;

b) della  Macrostruttura  approvata  con  D.G.  n.  114  del  27/6/2019  e  in  vigore 
dall'8/8/2019;

Dato atto altresì  che il  monte ore  di  cui  sopra dovrà  essere  utilizzato in caso di 
eccezionali e comprovate esigenze ai fini d'istituto e all'uopo autorizzate ad hoc dal dirigente;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 4 di 7



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  definire,  per quanto richiamato in premessa,  in  euro 18.839,53 l'economia 
registratasi  sul fondo lavoro straordinario anno 2019,  escluso lo straordinario elettorale, 
come calcolata dal competente ufficio gestione economica del personale:

2) - di dare atto   che la suddetta economia di complessivi euro 18.839,53 ai sensi 
dell'art. 67 c.3, lett. e) del CCNL  21/05/2018,  può essere iscritta tra le risorse variabili del 
fondo salario accessorio personale non dirigente anno 2020, di imminente costituzione, tra 
gli importi che non soggiacciono al limite costituito dal fondo 2016;

3) - di provvedere alla determinazione del fondo lavoro straordinario relativo all'anno 
2020, come segue:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO anno 2020

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

A

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

59.555,90

B
ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione 
art. 14 c.1 CCNL 1/4/1999

-1.786,68

C
FONDO STRAORDINARIO 2020 - FONDO STORICO  
(A-B) 57.769,22

IMPORTO COMPLESSIVAMENTE UTILIZZABILE PER 
LE NECESSITA' DI LAVORO STRAORDINARIO PER I 
SERVIZI DELL'ENTE (ARROTONDATO) 57.769,00

3) di prendere atto che l'importo di euro  57.769,00 determinato come sopra indicato, 
costituisce  il  limite  massimo da  considerare  ai  fini  dell'autorizzazione  di  prestazioni  di 
lavoro  straordinario  afferenti  all'anno  2020  e  che  pertanto  potrà  essere  materialmente 
erogato nel corrente esercizio 2020 per la remunerazione del lavoro straordinario di cui 
all'art. 14, comma 1, del C.C.N.L. 1/4/1999 e all'art. 38 del C.C.N.L. 14/9/2000;

4)  di   provvedere  all'assegnazione ai  Settori/Servizi, di  un monte ore forfettario, 
calcolato sulla media oraria di euro 17,00, di n.  2.650 ore, da utilizzarsi per fronteggiare 
situazioni di lavoro eccezionali previa autorizzazione, per motivate esigenze di servizio, da 
parte del dirigente, il quale dovrà curarne la comunicazione all'ufficio presenze, fatti salvi i  
casi imprevedibili ed eccezionali, distribuito come segue:

DISTRIBUZIONE BUDGET ORE LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020

Settore
N. ore che si assegnano 

con il presente atto note

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 5 di 7



SETTORE 1 1000

SETTORE 2 300

SETTORE 3 400

SETTORE 4 250

SETTORE 5 350
Di cui n. 100 ore per 

Protezione Civile

P.L. 350

TOTALE 2650

con la precisazione  che nel conteggio di cui sopra sono incluse le ore prestate a favore di 
altri settori, con particolare riferimento all'impiego del personale addetto alle manutenzioni 
e per i servizi afferenti alle manifestazioni turistiche-culturali;

5) di accantonare n. 748 ore da utilizzarsi, con le modalità sopraddette, per eventuali 
situazioni di emergenza, quali le necessità connesse alle avverse condizioni atmosferiche o 
emergenze di tipo igienico sanitario o altre specifiche necessità che dovessero presentarsi, 
rinviando l'assegnazione delle stesse ad apposita comunicazione del sottoscritto dirigente;

6)  di  dare  atto  che  eventuali  variazioni  alle  disponibilità  di  cui  sopra  saranno 
apportate con apposita comunicazione dirigenziale;

7)  La  spesa  di  euro  57.769,00  farà  carico  sul  Cap.  200.008  “Fondo  retribuzione 
prestazioni di lavoro straordinario” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 962 – Piano dei 
conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

8) di individuare quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento alla  
presente determinazione l'Istruttore Direttivo Organizzazione e Gestione Personale Lidia 
Morosini.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Segretario Comunale Settore 04

Ufficio Presenze Settore 03

Polizia Municipale Settore 02

Settore 05 Settore 01

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/08/2020 

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 6 di 7



Firmato
Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 514 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2020 Pag. 7 di 7


